4

Дело № 5-891-2108/2025
86MS0048-01-2025-003501-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                               04 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, Н.В. Щетникова, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Прудниковой Юлии Андреевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении Прудникова Ю.А. 02 мая 2025 года в 18:50 на ул. Ленина, д. 15 г. Нижневартовска, управляла автомобилем «Тойота Камри», с видоизмененными государственными регистрационными знаками ***, что препятствовало их идентификации, а именно передний и задний государственные регистрационные знаки с частично выбеленными цифровыми и буквенными значениями, чем нарушила п. 2 ОП Правил дорожного движения.

Прудникова Ю.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не признала, указала, что цифры и буквы на государственном регистрационном знаке стерлись от времени. В настоящее время знак на автомобиле установил новый. Просила переквалифицировать на ч. 1 ст. 12.2 КоАП РФ.

Мировой судья, выслушав Прудникову Ю.А., исследовав доказательства по делу:

 протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 519122 от 02.05.2025 года; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ) Прудниковой Ю.А. разъяснены, что подтверждается подписью в указанном документе;

рапорт ИДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску от 02.05.2025 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

справку инспектора отделения ИАЗ ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску о том, что Прудникова Ю.А. за управление т/с без государственных регистрационных знаков, а равно за управление т/с без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление т/с с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными м применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (ст. 12.2 ч. 2 Кодекса РФ об АП) не привлекалась;

        карточка учета транспортного средства;
        параметры поиска;
видеофиксацию, приходит к следующему.

Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения установлено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пунктам 2 и 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца; запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В соответствии с пунктом 7.15. Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (Приложение к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения) эксплуатация автомобиля запрещается, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

Взамен ГОСТу Р 50577-93 утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 4 сентября 2018 г. N 555-ст ГОСТ Р 50577-2018.
Согласно пункту Ж.5 Приложения Ж Требований к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" не допускается закрывать знак органическим стеклом или другими материалами.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Мировой судья полагает, что визуальный осмотр зафиксированного на видеофиксации транспортного средства «Тойота Камри» с государственными регистрационными знаками ***, не позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что потертости нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков, поскольку часть цифровых и буквенных обозначений на знаке читаема с близкого расстояния.

В соответствии с частью 1 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере пятисот рублей.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года, если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действие (бездействие) лица на другую статью, предусматривающий состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

Санкция ч. 1 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает более мягкое наказание, чем наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Прудниковой Ю.А. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку он управлял транспортным средством с нечитаемыми государственными регистрационными знаками.

Согласно примечанию к статье 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях государственный регистрационный знак признается нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака, а в светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.

Доказательств того, что Прудникова Ю.А. управляла транспортным средством «Тойота Камри» с государственными регистрационными знаками ***, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации, а именно нанесенные на него цифровые и буквенные обозначения имеют потертости, характер и локализация которых с очевидностью свидетельствуют о том, что они образовались не в процессе эксплуатации транспортного средства, а в результате умышленного воздействия на номер с помощью посторонних предметов или средств, материалы дела не содержат.
Из представленной видеофиксации не представляется возможным с вероятной точностью определить, что на цифровые и буквенные обозначения государственных регистрационных знаков нанесена краска белого цвета, препятствующая их идентификации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прудникову Юлию Андреевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

             Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                   Н.В. Щетникова